社団法人日本動物用医薬品協会

会員各位

ロシア極東地方における口蹄疫の発生に伴う畜産関係者等ヘの指導について

当協会の業務運営につきましては、日頃からご支援、ご協力を頂きお礼申し上げます。

さて、標記のことについて、農林水産省消費・安全局動物衛生課長より通知がありまし

たのでお知らせしま司、。

動薬協会発 67

平成24午3月1

社団法人

理事長

号

5日

日本動物用医薬品協会

岡本雄平

(公印省略)

社団法人日本動物用医薬品協会理事長殿

W"'、1.11 、'"
'、、_ノ

ロシア極東地方における口蹄疫の発生に伴う畜産関係者等ヘの指導の徹底につ

いて

このことにっいて、別添のとおり各都道府県畜産主務部長宛て通知しましたので、御了

知の上、円滑な防疫対策の実施につき御協力方お願いいたします。

23消安第6174号

平成 24年3月9日

農林水産省消費・安全局動物衛生課長

243.14

動薬

都道府県畜産主務部長殿

ロシア極東地方における口蹄疫の発生に伴・う畜産関係者等ヘの指導の徹底
について

口蹄疫に係る防疫対策にっいては、先日、「口蹄疫に関する防疫対策の強化に,つい

て」(平成24年3月2日付け23消安第釦20号農林水産省消費・安全局長通知。以下「強
化通矢Π」という。)により、本病の発生予防措置の徹底及び監視体制の強化をお願い
してぃるほか、これまでも、'我が国の近隣諸国において本病の発生が確認される,度に、

畜産関係者等ヘの注意喚起をお願いしてきたところです。

今般、ロシア当局から国際獣疫事務局(0 IE)に対し、本年3月6日に口蹄疫'(0

型)の発生が確認された旨通報されました。別添の0 IE情報によると、本事例は口
シアと中国の国境付近での発生であり、分籬されたウィルスは、'近年、我が国で分籬
されたSEAトポタイプと異なるP飢Asiaトポタイプに分類され、遣伝子検査の結果、昨

年、中国貴州省及びカザフスタン東部で分籬されたウィルス.と近縁であったとのこと

で,、。

このことがら。カザフスタンから中国、ロシア極東地方に至る範囲の地域で本トポ
タイプが拡がっていることが危倶されます。'また、近隣諸国では、依然としてSEAト

ポタイプの発生も確認されており、本病ウィルスの我が国ヘの侵入が懸念されます。
つきましては、本病ウィルスの農場ヘの侵入を未然に防ぐため、強化通知の記の1

から4までの事項にっいて万全を期するとともに、近隣諸国の目蹄疫の発生状況を別
添のとおり更新しましたので、強化通知の記の5に基づき、本通知の内容を確実かつ

迅速に畜産関係者等に周知するようぉ願いいたします。

なお、今後も海外における口蹄疫等家畜伝染病の発生状況等の必要な情報を当省ホ
ームページ等を通ごて積極的に公表してまいりますので、御活用ください。

<農林水産省ホームページ:口蹄疫に関する情報>

U R L : http ://WWW. maff. go. jp/j/syduan/douei/katiku_yobo/k_fmd/index. html

團

24 消安第 6174 号

平成 24年3月9日

農林水産省消費・安全局動物衛生課長

'

,、

【0正情幸田

出典:0正ホームページ

h如://web.oie.1nvwa11is/publicphp?page=single rep0丘&POP=1&ミep0πld=11712

ロシアにおける口蹄疫(0型)の発生について

ロシアにおける口蹄疫(0型)の発生について、 0 IEヘ報告がありましたのでお知ら

せ・いたします。

【概要】

・発生数:1件(初回報告)

・.発生日:2012年2月26日

・確定日:2012年3月1日

・ 0 I Eヘの幸&告日:2012年3月6日

・血清型:0型

、

【発生地】

ロシアプリモルスキー・クライウサチェフ力村の農場

※ウサチェフ力村はロシアと中国の国境から45b11付近に位置。

プリモルスキー地区は、牛および小反鋼動物(羊または山羊)に口蹄疫ワクチンを毎年

接種している緩衝地帯の一部。

【発生状況】

ロシア

2012年3月7日

動物衛生課

【動物種】

羊または山羊

牛

ロシア

プリモルスキー

隙ヨ育頭数】

豚

【診断】

・遺伝子シーケンス、 ELISA(サンドイッチ法)、 nestedRT・PCR :陽性(牛)
※系統解析の結果、本発生の分離株は血清型0型(P雛IAsia株)であり、2011年に中国貴

240

州省及びカザフスタン東部で発生した口蹄疫ウイルスに遺伝的に近縁であった。

47

10

【症例数】

【感染源】

不明または調査中

7

22

【対応】

発生抑制およびまん延防止に必要な措置は実施済み。

・隔離、,スクリーニング、施設等の消毒、患畜を治療対象としな.い

ワクチン接種未実施→今後、ワクチン接種実施予定

【死亡数】

0

0

【淘汰数】

0

10

24

【と畜数】

0

0

0

0

＼
ジ
'i一

1
j

E/

＼

(

国中

"

ゞ

＼
一

中国、香港、

ロシア(ザバイカリエ地方)
2011年3月W日(0型)牛・豚・羊

韓国、モンゴル、ロシアにおける口蹄疫の発生状況(2011年1月以降の発生

'
新彊ウイグル自治区
2011年2月19日(0型)豚

2011年3月19日(0型)豚

チベット自治区

2011年8月31日(0型)
2011年9月30日(0型)

ロシア(プリモルスキー地方)

2012年2月26日(0型)牛・羊または山羊

を、

牛

牛・豚・羊・山羊

口

湖北省

20村年12月27日(0型)豚

※更新点:ロシアにおける口蹄疫(0型)の発生(2012年2月26日)
北朝鮮の発生状況を行政区分毎に修正、韓国の直近の発生状況にっいて整理

北朝鮮
(黄海北道)

2011年1月1日(0型)牛・豚・山羊
(平壌市)

20"年1月2日(0型)牛・豚・山羊
(平安南道)
2011年1月2日(0型)牛・豚・山羊
(平安北道)

2011年1月2日(0型)牛・山羊
(慈江道)
2011年1月15日(0型)牛

(黄海南道)
2011年1月17日(0型)牛
(江原道)

2011年1月21日(0型)牛

台湾
〔台南市下營郷〕
〔澎湖県馬公市〕

〔新竹県新塘郷〕
〔彰化県永蛸郷〕
〔彰化県田尾郷〕
〔新北市歌区〕

〔台南市西港区〕

〔雲林県二脊郷〕

〔桃園県蘆竹市〕
〔台南市北門区〕
〔台南市塩水区〕

〔南投県竹山鎮〕
〔台南市塩水区〕

2011年3月21日(0型)豚
2011年3月22日(0型)豚

2011年10月30日(0型)豚
2012年1月19日(0型)豚

2011年5月6日(0型)豚

2011年5月16日(0型)豚

2011年5月23日(0型)豚

2011年7月11日(0型)豚
2011年7月26日(0型)豚

2011年10月19日(0型)豚

2011年12月7日(0型)豚

2011年12月19日(0型)豚

2012年2月16日伯型)豚

2012年2月18日(0型)豚

2012年2月18日(0型)豚

※北朝鮮については日付以降も継

続発生中

韓国
2010年11月29日~

2011年4月25日

(0型)牛・豚・山羊・鹿

全8道のうち2道(全羅北道及
び全羅南道)と済州島を除き、
韓国全土にまん延。

約350万頭(牛.15万頭、豚
332万頭)を殺処分実施

出典:0IE ほか
日付は

2012年3月7日現在

々の がめ た日

か
弓

二
1台

※
※

f

^会

口蹄疫の発生状兄

ワクチン接種清浄国(1力国)
ウルグアイ

ワクチン非接種清浄国(65力国)
~アジア(4力国)~ ~南~オセアニア(4力国)~

~ヨーロッパ(33力国)~ 日本 カナダオーストラリア
オランダアjレノ(ニア ハンガリー インドネシアチエコ ニューカレドニア チリスウェーデン
ノルウエーオーストリア アイスランドデンマーク シンガポール コスタリカニ.ユ^ジ^ランドセルピア
ポーランドベラルーシ アイルランド ブルネイエストニア キニコ.^ノ{バヌアツモンテネグロ
ボルトガルベルギー イタリアフィンランド エルサルバドル~アフり力(4力国)~ボスニア・ヘルツェゴビナ

クロアチア マケドニアラトビアルーマニア グアテマラスワジランドスイス
キプロス フランスリトアニアスロバキア ガイアナマダガスカルウクライナ
英国 ドイッルクセンブルクスロベニア ホンジュラスモーリシヤス

ギリシャマルタスペインサンマリノ共和国
レソト王国

注1.上記非滑浄国には、その一部に0旧が公式認定するワクチン非接種清浄地蟻/ワクチン接種清浄地蟻を含んでいる国を含む。
(なお、フィリピンは5つのワクチン非接種清浄地蟻により、アルゼンチンは、1つのワクチン非接種清浄地望と2うのワクチン接種清浄地燮により、
全土がカバーされている。)

更新点:タジキスタンでの口蹄疫の発生(2011年11月25日)

ノゞ

瓦
,
.^

^、
^

41毒》叩。

^ ^

2011年竹月25現在

.

.

※出典0旧6青浄国は0恒公式認定)

, ゛、
=ワクチン非接種清浄国(65力国)

^〒ワクチン接種清浄国(1力国)
1

=非清浄国(注)

=非清浄国のうち、2008年以降

0旧に口蹄疫の発生の通報があった

¥.

.

アメリカ(15力国)~
ニカラグァ
ノ弌ナマ

米国

ペリーズ

ドミニカ共国

ハイチ

メキシコ

elof陀lated FMDVSDlstributlon

ゞ
^、0.

..

. '

.

'

'

'

. L 、:、

偏{
、

^

POOL4

O TI,2,3 、 〆
、

器..

3 PO0ls cove"ng Europe, Middle・East and Asia. ''

3 PO0ls covering Africa
I poolforthe Americas

(0IE/F O_ RLFMD OE AOGlobalconf.on D paraguay,2009

2 ご1
^

.

^

y
," Aず 1心

愈.』

k 、d。,＼

'^丑..

?L、

NARO

..

.
ζ、=

..

.

毛研桃構

ー、丘合0
,途ι

4
ず
'

昌

亀＼

『
;
,
聞
.
ー
'

K

。
P
断色

、
翻

J

n

、
.

捻

咽

1
Ⅱ

.

.

春

晋

声
諸

O
W

"

N

0

1

0

.

潭

即

'

S

B

南
0

1

緜3

0
"

、
.

,
今
伽

.
篇
伽
" M

S
}

Ⅵ
山

n m

L
孤

0

f
瞥

M
{

ノ

"

.

'

n

脚
0

..
d
o

0

キ
,

,'桃構
^^^

' FMDvlrusmAsla
^^^^ ^^^

^

^
NARO

イ耐'ammondetaι力がPゾ/'weo、ωemb"eng/'4吊,'P2009/飢ずnpmsenta加n/sessmク先'202_1/乙むむθammondpdf/

Kazakh8如n

TU1賢rr"ni5如

Uzb.k碍t丑n

U冊゛

Iran

Irnmヨ

,hob討

如

0'梱nbe0τ叫iM5仙n

POOL2

0,A,Asial

Ad
0.仙,ι.h

ⅡN使d兵悶
E肌lr0世'

Afg加n13佃n

PhⅡIPPI

'
゛

制"叫

、

卜、

'^^"、.

1.゛

、

、

、一

阻1山

M加息

聞ongolia

N酬0゛U"

昇IW抑

n1

M尋如y=如

Mumb副

静日

N昏凹1

、ノノ

1"dia

」

゛

.

如芦市
0

嘘画'、
ノ゛
山ngぬ

κ1剛1喜.1

V幽粕吋凶N1圏η
OHⅧ悦h如

H山圃hM佃

吋和県特市

.^

座、"如
C鳥酎'肌削

Chlna

0
T
よ鰹

子

む京

0

,

市

噸血卸

晶寿市
0

割糧Π拙町
沈佑市
0

西安

MU1ぼ^

mn"
S"U両胎

1Ⅱ阻r.0
B丑1.r柳d.

1'乱ル

亭

カ"勃
T工譯

布

..OL I

.',Asial

0

^
ハ、) 青尋

N鄭訂仙台
'炉痢赳

.pan T融"
OK 熊柳播冥京

閉赳名冒邑
0

OW埠N ^

昆明宝
0

AASIA

U^ー、、ハーノ

..

OME.SA
(panAsia)

NN駒明
南京市
00

.^^

雨丁勺
0

S抑川0
祀幌

Ocathay

r"市